كشف الظنون
عن
اسامى الكتب والغنون

LEXICON
BIBLIOGRAPHICUM ET ENCYCLOPÆDICUM

^

MUSTAFA BEN ABDALLAH

KATIB JELEBI DICTO ET NOMINE HAJI KHALFA CELEBRATO
COMPOSITUM.

AD CODICUM VINDOBONENSIIUM PARISIENSIIUM ET BEROLINENSIS

FIDEM

PRIMUM EDIDIT LATINE VERTIT ET COMMENTARIO INDICIBUSQUE

INSTRUXIT

GUSTAVUS FLUEGEL

SCHOLÆ REGIÆ AFRANÆ QUÆ MISHNÆ IN SAXONIA FLORET QUONDAM PROFESSOR

TOMUS SEXTUS

LITERAS MÍM (MOFÁTEHAT-) — /YÁ COMPLECTENS.

ACCEDUNT ADDITAMENTA TRIA LEXICLI CONTINUANDI ET SUPPLENDI CAUSSA ADJECTA.

LONDON:

PRINTED FOR THE ORIENTAL TRANSLATION FUND

OF

GREAT BRITAIN AND IRELAND.

M.DCCC.LII.

praebet rationis, qua ejus populares in adhibenda lingua peregrina versari soleant. Praeterea alio loco eandem rem arabice dicit, alio turcice, alio utramque linguam miscet, et certe articuli positionem parvi curat atque consuetudinem sermonis veteris et novi vulgarisque (لدولته و لدولته العثمانية) et fere semper (دولة العلية عثمانية) in una eademque linea sequitur.

Quae cum ita sint, ad certam normam et regulam tam in textu administrando quam in verbis transcribendis erat confugiendum, ne in nimiam incurrerem discrepantiam. In transcribendis verbis quantum fieri poterat a scribendi ratione arabica, quam *Haji Khalfa* praeivit, non recedendum erat, ne a linguae ignaris eaedem res inter se miscerentur aut unum idemque in diversum sensum acciperetur, cum maxime lex mihi scripta esset, ut voces orientales, nomina propria potissimum et titulos, dumtaxat flecterem et formam primitivam abjicerem, ubi necessitati parendum erat. Hinc factum est, ut, quae quidem promiscue in textu ipso aut turcice aut persice aut arabice enunciata erant (auctor sine ullo discrimine scribit v. c. تذكره شعرا, تذكره اوليا, تحفة خاصكية et تحفة خاصكية, تذكره الاولياء, تذكره الشعراء et تذكره اوليا معراجية, ترجمه شفاء شريف et ترجمة الشفاء الشريف, تحفة اسماعيلية et اسماعيلية معراجيه et quae sunt alia), in interpretatione formis arabicis accommodarem, et convenientiae studio *Idzáfet* persicam eo fidentius reddere evitarem, quod *Haji Khalfa* ubi potuit declinare illam conatus est. Praetera Turcas Persasque praecipue in nominibus librorum effingendis linguam arabicam vernaculae praeferre notum exploratumque est omnibus. — Attamen accidit, ut non semper variae codicis scripturae resisterem et deformationi ejus inconstantia quadam indulgerem. Noli vero majorem in me conferre culpam, quam cura religiosa et forte nimia industria in parte meliori eligenda et ipsa libri conditio mihi assignabant. (Ita v. c. امره نفيسة pro امره نفيسة, كلشن خلفاء pro كلشن خلفاء, تاريخ خلفاء pro تاريخ خلفاء, امره نفيسة, et interdum رسالة, حاشية, ترجمة, رساله et حاشية, ترجمه legendum est).

Ex altera parte textum haud raro ita corruptum et vitiatum, ut qualis ante fuerat nemo facile agnoscat, ratione probabilissima, id quod caput

rei est, emendatum et singulari studio administratum hominibus doctis proponendum curavi, et, ut versione latina omni fide et accurato labore exemplar turcicum redderem, enisus sum et contendi. Praesidia comparavi omnia, quibus opus recte conficiendum esse arbitrabar. Recurri ad eruditionem et vim criticam Cl. Fleischeri Lipsiensis, amici mei carissimi, cui haud parva pars laboris lubenter suscepti et bene peracti debetur, et sane contigit, ut ejus sagacitate verba inepte depravata insigniter ad veri similitudinem adducerentur, de qua re ad locos ipsos grätissimo plura dicam animo.

Vides deinde catalogum e codicibus Vindobonensibus expressum, quem jam Cl. Franciscus a Dombay et post eum Albertus Krafft edendum susceperant, sed quae volebant non perficiebant. Descripsi codices ipsos et contuli, et quae deformata erant in melius reparavi. Credidi autem hunc indicem, qui magnam librorum arabico-mauritanicorum copiam continet, quorum tituli et auctores hodieque incompti latebant, exceptis ceteris ex aliis fontibus satis cognitis, foras esse dandum, cum hujus partis literarum orientalium ab ipso *Haji Khalfa* aliisque bibliographis neglectae minimam tantum habeamus notitiam. Eum tamen in linguam latinam non transtuli, cum tituli singuli adnotatione fere continua instruendi sint, cujus beneficio translatione ipsa jure supersedere possumus. Ex ea simul elucebit, pauca haec folia ad ampliorem literarum orientalium cognitionem quam plurimum conferre.

Ad finem denique novam operum a *Soyuti* compositorum descriptionem eam ob causam e codice Parisino typis repetendam curavi, quod ad eorum indicem abhinc viginti annos a me editum ¹⁾ et emendandum et ex parte amplificandum satis contribuit, et fragmento libri *الحاضرة* a Meursinge ²⁾ emisso recentior et longe perfectior est, ut ex collatione inter haec scripta facta facile apparet.

1) Cf. Wiener Jahrb. der Lit. Anz. Bl. Vol. LVIII—LX. 1832.

2) Cf. Soyutii libr. de interpretibus Corani. L. B. 1839. pag. 7—12.

Volumen septimum et ultimum operis continebit catalogos bibliothecarum Constantinopolis nonnullarumque urbium in terris asiaticis et africanis sitarum, commentarium brevem et indices locupletissimos, qui ad totum librum aditum aperient commodissimum, sine quo ejus portae fere clausae manerent. Sane haec ultima laboris pars non minus operosa est quam utilis et in omni genere necessaria. Scriebam Vindobonae die XI. mens. Aug. MDCCCLII.